envelopes, não tendo nenhum representante presente. 

Prosseguimos então com a abertura do envelope da Proposta de Preços e 

vimos que a empresa apresentou os seguintes valores: 

- CONSTRUTORA INOVAR LTDA, apresentou Proposta Comercial no valor 
de R$ 81.830,12 (oitenta e um mil, oitocentos e trinta reais e doze centavos). 

- EJS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, apresentou Proposta Comercial no 
valor de R$ 71.713,74 (setenta e um mil, setecentos e treze reais e setenta e 
quatro centavos). 

- MECPRO MANUTENÇÃO MONTAGEM E CONSTRUTORA EIRELI, 
apresentou Proposta Comercial no valor de R$ 74.043,22 (setenta e quatro 
mil, quarenta e três reais e vinte e dois centavos). 

- DIGITAL MONT. MAN. IND. E SER. EIRELI, apresentou Proposta 
Comercial no valor de R$ 90.019,11 (noventa mil, dezenove reais e onze 
centavos). 

Após a abertura dos envelopes das propostas de preços foram distribuídos 
formulários de registros de irregularidades ou observações, para que os 
licitantes presentes pudessem elencar o que entenderam por irregular no 
certame ou na documentação analisada.

[...]

deste direito.  

Assim prosseguimos para o cálculo de exeqüibilidade das propostas, 
oportunidade em que somamos os valores das propostas que apresentaram 
preços superiores a 50% (cinqüenta por cento) do valor orçado pelo 
Município, ou seja, R$ 58.453,23 (cinqüenta e oito mil, quatrocentos e 
cinqüenta e três reais e vinte e três centavos), tendo em vista que o valor 
orçado representa a quantia de R$ 116.906,46 (Cento e dezesseis mil, 
novecentos e seis reais e quarenta e seis centavos).  

Todavia, todas as empresas participaram do cálculo, pois cotaram preços 
superiores a 50% do valor orçado, quais somadas suas respectivas propostas 
resultou num valor de R$ 317.606,19 (trezentos e dezessete mil, seiscentos e 
seis reais e dezenove centavos) qual dividido pelo número de participantes 
(04), resultou em R$ 79.401,55 (setenta e nove mil, quatrocentos e um reais e 
cinqüenta e cinco centavos).  

Desta feita, para alcançar a média aritmética conforme lecionado pela alínea 
“a” do §1º, do art. 48, da Lei 8.666/93, calcula-se 70% (setenta por cento) do 

valor resultado do cálculo acima, qual soma a importância de R$ 55.581,08 
(cinqüenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e um reais e oito centavos), 
concluindo assim que todas as empresas participantes estão com suas 
propostas exequíveis.  

Prosseguimos com a abertura do Envelope de Habilitação da empresa 
classificada em primeira posição, sendo esta a EJS LOCAÇÕES E

[...]

participante presente, declaramos referida empresa VENCEDORA do 
presente certame.  

Outrossim, aproveitamos o presente momento para entabular que para fins de 
ordem de serviço a empresa vencedora deverá apresentar garantia adicional 
no valor de R$ 21.811,42 (vinte e um mil oitocentos e onze reais e quarenta e 
dois centavos), que corresponde à diferença entre o valor da empresa e 80% 
(oitenta por cento) do valor orçado pela Administração, nos termos do § 2º, do 
art. 48, da Lei 8.666/93.   

Os recursos e contrarrazões serão recebidos via e-mail, sob o endereço